32 Del intelecto y la voluntad respecto de los actos de las potencias inferiores.

33 En el libro VII, cuestión 2 no se encuentra esta referencia. Cfr. libro VI, q. 2, nn. 27-28 y 32.

38. Et hoc modo videtur Aristoteles loqui et ponere talem ordinem, quod primo requiritur notitia aliqualis oppositorum. Sed ista ex se est insufficiens ad aliquid causandum extra, quia, ut arguit in 4 cap, tunc faceret opposita. Hoc non videtur sequi nisi quia intellectus (etiam cognoscens opposita), quantum ad illud causalitatis quod habet respectu eorum fiendorum extra, ex se determinatus est ad illud cuius est. Et ita non solum non est rationalis respectu actus proprii, sed nec complete rationalis respectu actus extrinseci in quo dirigit. Immo praecise sumptus, etiam respectu extrinseci, est irrationalis; solummodo autem secundum quid rationalis, in quantum praeexigitur ad actum potentiae rationalis.

39. [7] Sequitur voluntas determinans, non sic quod ipsa potentia voluntatis ex se determinata sit ad unum –et per hoc aggregatum ex intellectu oppositorum et voluntate sit unius, ut supra allegatur– sed quod voluntas, quae indeterminata est ad actum proprium, illum elicit et per illum determinat intellectum quantum ad illam causalitatem quam habet respectu fiendi extra.

40. Unde Aristoteles dicit: “hoc autem dico appetitum, aut prohaeresim”, id est, electionem; non dicit autem voluntatem, scilicet potentiam. Itaque si potentia rationalis dicatur ab Aristotele intellectus, differentia dicta sic intelligenda est secundum supra exposita: sibi non convenit respectu actus proprii, nec in quantum per actum suum concurrat ad actum potentiae inferiores, sed utroque modo cadit sub natura. Cadit autem sub alio membro in quantum praevious, per actum suum, actibus voluntatis.

38. Aristóteles parece hablar según este segundo modo y asume que existe un orden tal que primero se requiere algún conocimiento de los opuestos. Pero éste es de por sí insuficiente para causar algún efecto exterior, porque, como argumenta en el capítulo 4³⁴, entonces produciría [ambos] opuestos. Esto ocurre porque el intelecto (aunque conoce ambos opuestos) en lo que se refiere a la causalidad que ejerce respecto del efecto exterior, está de por sí determinado a aquello de lo que es³⁵. Y de este modo no sólo no es racional respecto de sus actos propios, sino tampoco completamente racional respecto de los actos extrínsecos que dirige. Realmente en sentido preciso, también respecto de lo extrínseco, es irracional; solamente en sentido relativo (*secundum quid*) es racional, en cuanto que [su acto] es condición previa para el acto de la potencia racional.

39. [7] Se sigue que es la voluntad quien determina, no de tal modo que la misma potencia de la voluntad esté de por sí determinada a uno [de los opuestos] (*ad unum*) –y por esta [determinación] el agregado de intelecto respecto de los opuestos y voluntad esté [determinado] a un [efecto], como se aducía más arriba³⁶– sino que la voluntad que está indeterminada respecto de su propio acto lo elicit y por él determina al intelecto respecto de aquella causalidad que tiene para obrar externamente.

40. Por eso dice Aristóteles: “a esto lo llamo apetito o *prohairesis*”³⁷, es decir elección; y no dice [lo llamo] voluntad, es decir potencia. De la misma manera si Aristóteles llama al intelecto potencia racional, se debe entender la diferencia antedicha³⁸ según lo expuesto más arriba³⁹: al intelecto no le conviene [este título de potencia racional] ni respecto de su acto propio ni en cuanto concurre a través de su acto al acto de las potencias inferiores, sino que de ambos modos cae bajo el [título de] naturaleza. Sin embargo, cae bajo el otro miembro⁴⁰ en cuanto su acto es previo a los actos de la voluntad.

34 Aristóteles, *Metafísica*, IX, 5, 1048 a 8-10.

35 Es decir, respecto a aquello que se produce externamente una vez determinado por la elección.

36 Cfr. *supra*, n. 18.

37 Aristóteles, *Metafísica*, IX, 5, 1048 a 10-11.

38 A saber entre potencias racionales e irracionales.

39 Cfr. *supra*, nn. 38-39.

40 Se refiere a ser potencia racional.

41. Si autem intelligitur rationalis, id est cum ratione, tunc voluntas est proprie rationalis. Et ipsa est oppositorum, tam quoad actum proprium quam quoad actus inferiorum; et non oppositorum modo naturae, sicut intellectus non potens se determinare ad alterum, sed modo libero potens se determinare. Et ideo est potentia, quia ipsa aliquid potest, nam potest se determinare. Intellectus autem proprie non est potentia respectu extrinsecorum, quia ipse, si est oppositorum, non potest quis determinare; et nisi determinetur, nihil extra poterit.

[C. Responsio ad obiectiones contra viam Aristotelis]

42. [8] Per dicta potest responderi ad illa quae superius allegantur contra viam Aristotelis.

43. Ad primum de sole responsio: forma naturalis, si est illimitata et principium oppositorum in materiis dispositis illorum, est ita determinate sicut illa quae est unius tantum est illius determinate. Nam non est in potestate sua ad alterutram istarum formarum agere, praesente passo receptivo huius formae et illius, sicut nec esset si esset unius tantum. Voluntas autem actionis suae, sive circa hoc oppositum in quod potest sive circa illud, non est principium ex se determinatum, sed potestative determinativum sui ad alterutrum. Et per hoc patet quomodo deficit similitudo superius posita de calore et frigore in eodem contentis unitive; nec, breviter, aliquod potest exemplum conveniens omnino adduci, quia voluntas est principium activum distinctum contra genus principiorum activorum, quae non sunt voluntas, per oppositum modum agendi.

44. Et ideo satis videre fatuum universales propositiones de principio activo applicare ad voluntatem propter hoc quod non habeant instantiam in aliquo alio a voluntate. Sola enim est non talis. Nec ideo negandum est

41. Por el contrario, si por “racional” se entiende “con razón”, entonces la voluntad es propiamente racional. Ella está abierta a los opuestos, tanto respecto de su acto propio como respecto de los actos [de las potencias] inferiores; y [está abierta] a los opuestos no de modo natural, como el intelecto que no puede determinarse hacia alguno de ellos, sino de modo libre pudiendo determinarse. Y por ello es potencia, porque puede algo, pues puede determinarse. El intelecto en cambio, propiamente no es potencia respecto de [los actos] exteriores, porque aun cuando [se refiere] a los opuestos no puede determinar alguno; y si no fuera determinado no podría [producir] nada exterior.

[C. Respuesta a las objeciones contra la vía de Aristóteles]

42. [8] A través de lo dicho se puede responder a aquellas cosas que se objetaban más arriba contra la vía de Aristóteles.

43. A lo primero⁴¹ acerca del sol, respondo: una forma natural, si es ilimitada y principio de [efectos] opuestos en las materias [convenientemente] dispuestas respecto de aquellos, está tan determinada como aquella [forma natural] que es [principio] de un solo [efecto] y de modo determinado. Pues no está en su potestad generar una alternativa de la forma [que produce] cuando está presente el sujeto receptivo de ésta o aquella forma, como tampoco estaría [en su potestad] si fuera [principio] de un solo efecto. La voluntad, en cambio, no es principio de por sí determinado respecto de su acción, sea respecto de uno u otro de los opuestos, sino que puede determinarse a cualquiera de ellos. Y así es evidente de qué modo falla la comparación hecha más arriba acerca del calor y el frío combinados en un mismo agente⁴²; y, en definitiva, no puede aducirse ejemplo alguno conveniente, porque la voluntad es un principio activo que se distingue respecto del género de principios activos que no son voluntad por su modo opuesto de obrar.

44. Y parece bastante fatuo aplicar proposiciones generales acerca de los principios activos a la voluntad ya que no hay ejemplos [del modo de actuar de la voluntad] en nada distinto de ella. Pues ella sola no es tal⁴³. Y por tanto no

41 Cfr. *supra*, n. 15.

42 Cfr. *supra*, n. 33.

43 Es decir, solamente existe un principio activo no natural: la voluntad.

eam esse talem quia alia non est talis. Quia principium activum creatum capax est sine contradictione illius perfectionis quam attribuimus voluntati, scilicet quod non solum non determinetur ad unum effectum vel actum, quia multos habet in virtute, sed nec ad aliquem illorum determinatur quos in virtute sufficienti habet. Quis enim negat activum esse perfectius, quanto minus dependens et determinatum et limitatum respectu actus vel effectus? Et si hoc conceditur de illimitatione ad multos et contrarios effectus, cum determinatione tamen naturali ad quemcumque illorum, quanto magis si cum prima indeterminatione ponitur et secunda? Haec enim nobilior est contingentia necessitate, sicut tactum est in V in quaestione mota cap. 'De necessario', scilicet quomodo perfectionis est in Deo nihil necessario causare. Si ergo ista perfectio, quam attribuimus voluntati, principio activo creato non repugnat, et summum tale est voluntas, sibi rationabiliter est attribuenda. Et ista declaratio melior est quam illa prius posita de calore et frigore unitis.